præsentat, ipsamq; vidētib; diuidēs, vnamq; particulam sumens, aliā mittit in calicē, quem tenet coram ipso Subdiaconus, de quo sanguinem haurit cū calamo, deinde particulā vnā cum osculo tradit Diacono, aliamq; Subdiacono sine osculo, quam ad altare ministratē cū calicem Diaconus osculatur. Et tūc Subdiaconus particulam dimissam in calice sumit cū sanguine. Huius rei causam, non allegoricā, sed historicam à nonnullis audiui, quārit quia nunquam in authentico scripto potui reperire, melius reticendam: censegi, quān temerè asserendam. Et licet non omnium, quæ à maioribus introducta sunt, ratio reddi possit, Reor tamen quod in his profunda lateant sacramenta. Romanus pontifex idè nō communicat vbi frangit, sed ad altare frangit & ad sedem communicat. Quia Christus in Emaus coram duobus discipulis fregit. In Hierusalem coram vndecim apóstolis manducauit. In Emaus fregisse legit, sed manducasse non legitur. In Hierusalem nō legitur fregisse, sed legitur comedisse. Ministri representant Pontifici oblatam & calicem, quia discipuli obtulerunt Christo partem piscis assi, & fauum mellis. Pars piscis assi corpus domini crucifixi, qui fuit in ara Crucis assatus, fauus mellis sanguis Christi, super mel & fauum dulcis faucibus animæ diligentis. Ad notandum verò distinctionem inter

Lucæ. 24.

Ordinum di-
 & inctio. sacros ordines, & non sacros, Diaconus & qui superioris sunt ordinis, cum percipiunt Eucharistiam, osculum suscipiunt ab episcopo. Acolytus & qui sunt inferiorum ordinum, non suscipiunt. Subdiaconus verò, quia character huiusmodi quondam inter non sacros, nunc autem inter sacros ordines reputatur, in perceptione corporis non suscipit osculum à Pontifice, sed in perceptione sanguinis suscipit osculū à Diacono, vt qui non in sacris sunt minus, & qui sacris insunt amplius honorentur. Quauis in hoc & mystica possit assignari ratio.

De post communionem. CAP. X.

Antiphona quæ post communionem concinitur, Apostolorum gaudium de Christi resurrectione significat. Secundum illud quod legitur, Quòd gauisi sunt discipuli vso Domino, & præ gaudio mirabantur. Quòd autem reciprocando cantatur, insinuat, quòd discipuli resurrectionis gaudium sibi mutuò nunciabant. Vnde duo discipuli cum inuenissent vnde decem congregatos, & eos qui cum ipsis erant dicentes: Quia resurrexit dominus verè, & apparuit Simoni, & ipsi narrabant quæ gesta erant in via, & quomodo cognouerunt eum in fractione panis. Hæc est ergo dies quam fecit Dominus, exultemus & lætemur in ea.

De

De oratione nouissima. CAP. XI.

Peracto orationis mysterio, Pontifex cū ministris ad altare procedit, & altare deosculans eleuatis manibus vltimam orationem exequitur. Benedictionem illam significans quam Christus ascēsurus in cœlum legitur dedisse discipulis suis. Nam, vt Lucas commemorat, eduxit eos foras in Bethaniã, & eleuatis manibus, benedixit eos. Et factum est cum benedixisset illis, recessit ab eis, & ferebatur in cœlum. Vnde post salutationem nouissimam, quam sacerdos facit ad populum, Diaconus alta voce pronunciat. Ite missa est, representans illud quod dictum est ad Apostolos. Hic Iesus qui assumptus est à vobis in cœlum, &c. Chorus autem qui Deo gratias gratulando respondet, imitatur Apostolos, qui adorantes regressi sunt in Hierusalem cum gaudio magno, & erant semper in templo laudantes, & benedicentes Deum, & ad hoc respicit quod in diebus profectis dicitur. Benedicamus domino. Deo gratias, statimque hymnus 109 psalmi illi dicuntur. Benedicite & Laudate. Notandum verò quod Christus post resurrectionem bis legitur salutasse discipulos dicens: Pax vobis, in signum duplicis pacis, videlicet pectoris & æternitatis, quæ secundum Prophetam est pax super pacem, de qua Dominus inquit Apostolis: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Hanc duplicem

* Dionys. e.
 de ecclesi.
 hierar. Vval
 dens. de sa-
 cramentalis
 tit. 4. c. 44.
 Lucæ. vlti

Ite missa est
 Actuum. 1.

Bis ait Iesus
 pax vobis.
 Esaiæ. 66.

Ioan. 14.

X 5 pacem,

pacem, per duplex osculum sacerdos in-
nuat, cum prius osculatur ministrum, & postea
altare.

• Hebræi sa-
crificiū vo-
cant Missah,
vnde missa
dicitur, ali-
ter sentiunt
alij. 4. sent.
dist. 13. Mis-
sa catechu-
menorum.

¶ Vnde dicitur missa. C A P. XII.

Missa dicitur & ministeriū & mysterium,
id est, officium quod profertur, & sacrifi-
cium quod offertur. Officiū verò diuiditur
in Missam catechumenorū, & fidelium Missam:
Missam catechumenorum est ab introitu vsque
post offertorium. Et dicitur Missa ab emitten-
do, quia tempore quo sacerdos incipit eucha-
ristiam consecrare, catechumeni foras de eccle-
sia emittuntur. Perlecto siquidem euangelio,
Diaconus clamare solebat: Si quis catechume-
nus adest, exeat foras. Catechumeni sacris my-
sterijs interesse non debent, quæ non nisi ba-
ptizatis fidelibus committuntur. Sicut de qui-
busdam qui catechumenorum, & nondum re-
natorum typum gerebant. Scriptum est enim:
Ipse autem Iesus non credebat se illis. Missa fi-
delium est ab offertorio vsque post commu-
nionem: Et dicitur missa à dimittendo, quia
tunc ad propria fidelis quisq; dimittitur. Con-
stitutum est enim in Aureliensi Concilio, vt
cum ad celebrandas Missas in Dei nomine cō-
uenitur, populus non ante discedat, quam Mis-
se solennitas compleatur. Totum autem offi-
cium dicitur Missa, quasi transmissio, eo quod
populus fidelis per mysterium sacerdotis (qui
fungitur

Joan. 2.
Missa fide-
lium.

Cōcili. Au-
rel. c. 21. De
consec. dist.
1. c. Omnes
fideles.

fungitur ministerio mediatoris inter Deum &
homines) preces & supplicationes & vota tran-
smittat altissimo. Ipsum vero sacrificium, id est,
hostia missa vocatur, quasi transmissa. Primū
nobis à patre vt esset nobiscum, postea patri à
nobis, vt intercedat pro nobis ad ipsum. Pri-
mum nobis à patre per incarnationem, postea
patri à nobis per passionem. Et in sacramento
primum nobis à patre per sanctificationem,
postea patri à nobis per oblationem. Hæc est
sola sufficiens & idonea missio seu legatio ad
soluendas inter Deum & homines inimicitias
& offensas. Cum ergo Diaconus ait: Ite missa
est, idem est, ac si diceret, redire ad propria,
quia oblata est hostia salutaris.

Missæ dicitur
quasi trans-
missa.

¶ Quare sacerdos pontificis humerum o-
sculatur. C A P. V. T. XIII.

Oratione finita sacerdos qui assistit Episco-
po mensam altaris & armū pontificis dex-
trum osculatur, ostendens hunc esse illum Pon-
tificem; qui secundum legem figurat dextrum
armum separare debet de hostijs salutaribus. Vel
pacificis. Sanè per humerum exprimitur prin-
cipatus, secundum illud propheticum: Et fa-
ctus est principatus super humerum eius. Prin-
cipatum verò Saluatoris expressit vox angeli-
ca, prophetica & legalis. Angelus enim inquit
ad vir-

Principatus
super hume-
rum Chri.
Leui. 7. & 8.
Esai. 9.

Lucæ. 1. ad virginem: Dabit ei dominus sedem David patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum, & regni eius non erit finis. **Propheta dicit in psalmis:** Sedes tua in seculum seculi, virgareta & virga regni tui, propterea vnxit te Deus oleo lætitiæ præ consortibus tuis. **Moyſes inquit in lege:** Lætamini simul cœli cum eo, & adorent eum omnes angeli Dei. Ad quod deſignandum, tres humerum pontificis in ſignum reuerentiæ oſculantur. Primicerius in principio, diaconus in medio, ſacerdos in fine.

*Agathenſe concil. c. 31. **De benedictione nouiſſima. CAP. XIII.**

Vltima benedictio quam facit episcopus ſu per populum, miſſionem ſpiritus ſancti ſignificat, quem de cœlo miſit dominus in Apoſtolos, iuxta quod eis ipſe promiſit: Accipietis, inquit, virtutē ſuperuenientis ſpiritus ſancti in vos. Hæc benedictio per verbū oris & ſignum crucis exprimitur. Quoniam illa miſſio per ſonum aëris & linguā ignis innotuit, iuxta quod legitur: Factus eſt repente de cœlo ſonus taquā aduenientis ſpiritus vehementis. Et apparuerunt illis diſperſitæ linguæ tanquam ignis, &c. Licet autem ſpiritus ſanctus ſpecialiter miſſus fuerit in apoſtolos, quia tamē indiuiſa ſunt opera trinitatis, miſſionem illam tota fuit trinitas operata. Ideoq; benedictionem iſtam facit episcopus

ſcopus in nomine trinitatis, auctoritate **Psalmi** ſtæ dicens: Benedicat nos Deus Deus noſter, **Psalm. 66.** & benedicat nos Deus. Benedictionis formæ legiſ expreſſit auctoritas, dño dicente per **Moyſen:** Inuocabis nomen meum ſuper filios Iſraël, & ego dominus benedicam. **Num. 6. in fine.**

LIBELLI
CONCLUSIO.

Nemo cūm expoſitionē iſtā audierit, hoc officium ſufficienter eſt timet expoſitum. Ne forte quum opus humanum extulerit, diuinum extenuet ſacramentum. In hoc enim officio tot & tāta ſunt inuoluta myſteria, vt nemo, niſi per vnctionem edoctus, ea ſufficiat explicare. Quis enim nouit ordine in cœli, & ponet rationes eius in terra? Nam perſcrutator maiestatis opprimetur à gloria. Ego quippe non præualens lippientibus oculis ſolem in rota cōſpicere, tanti myſterij maiestatem, quaſi per ſpeculum in ænigmate mihi viſus ſum intueri, nec penetrans ad interiora cœnaculi, ſed præ foribus aſſidens in veſtibulo, feci diligenter vt potui, non ſufficienter vt volui. Præſertim cum infra breui temporis ſpacium, nec ad meditan-

Authoris modestia.
Iob. 8.
Prouer. 25.
1. Corint. 13.
Papa occupat.

INNOCENTII. PP.

dum ocium, nec ad dictandum quiuerim nancisci quietem. Et quidem minor in singulis, diuisus ad singula vix potui meditata dictare, nec dum meditata concipere. Quocirca non solum benignum imploro lectorem, verum etiam desydero liberum correctorem. Hanc solam apud homines huius opusculi mercedem expectans, vt apud misericordem iudicem pro meis peccatis deuotas orationes effundat. Qui perfecte cognoscit qua cordis intentione tractatum istu exegerim. Et si non multis, saltem aliquibus, aut etiam mihi soli vel in modico futuro. Quia vero canonem Missae particulatim exposui, nequid additum vel subtractum seu transpositum videatur, vt legentibus ipsius expositionis plenior pateat intellectus, totum continuè censui subscribendum.

¶ *Finito libro, sit laus & gloria Christo.*

¶ *Precatio ad Deum Opti. Maxi. pro reformatione Ecclesiae.*

OMnipotens, misericors, aeternae Deus, qui es author puritatis & pacis, effice quaesumus, vt in Ecclesia tua Euangelij tui doctrina, sicut à principio, floreat, vt sacramenta tua rectè riteq; tractentur: vt deniq; conuersatio nostra, in omni pietate & honestate te digna semper sit, ad gloriam nominis, & ad honorem religionis nostrae. Per Christum dñm nostru. Amen.

SALMANTICAE,

In aedibus Dominici à Portonarijs, Cathol. Maiesta.
Typographi.

1570

I N D E X E O= rum, quæ in hoc opu= sculo continentur, ordine

Alphabeticò digestus. In quo. a, pri
mam. b, verò secundam Pa-
gellam indicat.